
 1 

                                                       

 
 

Российская Федерация 

Чукотский   автономный   округ 

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУВАНСКОЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

  (XXXХ  сессии  II созыва) 
 

 01.03.2013 г.  № 171   с.Чуванское  
 

 

 

  

 

 

          В целях обеспечения  участия населения  сельского поселения Чуванское  в 

осуществлении местного самоуправления, в соответствии со статьей 20 Устава 

сельского поселения Чуванское и Положением о порядке  проведения публичных 

слушаний по проектам Устава муниципального образования сельское поселение 

Чуванское и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 

в данный устав, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское от 30.09.2009 г. № 113 

Совет депутатов сельского поселения Чуванское 

РЕШИЛ: 

         1. Одобрить внесенный Советом депутатов сельского поселения Чуванское 

проект решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское  «О внесении 

изменений   в Устав сельского поселения Чуванское» согласно приложению 1. 

         2. Утвердить прилагаемые: 

         2.1. Положение о порядке участия граждан в обсуждении   проекта решения 

Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и до-

полнений в Устав сельского поселения Чуванское» согласно приложению 2; 

О проведении публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское  «О внесении изменений  в Устав 

сельского поселения Чуванское». 



 2 

         2.2. Положение о порядке учета предложений по проекту решения Совета 

депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений 

в Устав сельского поселения Чуванское» согласно приложению 3. 

         3. Назначить по инициативе Совета депутатов сельского поселения Чуван-

ское публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского посе-

ления Чуванское»  на 15 марта 2013 года, время проведения публичных слуша-

ний – 18-00 час, место проведения - Администрация села. 

        4. Установить, что  публичные слушания по проекту решения Совета депута-

тов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Чуванское » проводятся в порядке, предусмотренном Поло-

жением о порядке  проведения публичных слушаний по проектам Устава муни-

ципального образования сельское поселение Чуванское и муниципального право-

вого акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, утвержденным 

решением Совета депутатов сельского поселения Чуванское от 06.05.2006 г. № 06,  

с участием  населения сельского поселения Чуванское.  

        5. Утвердить состав Организационного комитета, уполномоченного на про-

ведение  публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Чуванское», согласно приложению 4. 

       6. Провести первое заседание организационного комитета 04 марта 2013 го-

да.  
       7. Настоящее решение, Положение о порядке  проведения публичных слуша-

ний по проектам Устава муниципального образования сельское поселение Чуван-

ское и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

данный устав опубликовать (обнародовать) на информационных стендах админи-

страции сельского поселения Чуванское,  магазина  «Анадырской торговой ком-

пании», сельского Дома культуры, почты, в детском саду. 

      8. Настоящее решение вступает в силу  со дня его  опубликования (обнародо-

вания).  

 

 

 

Глава сельского поселения Чуванское                                             А.Н.Тынескин 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 
                                                                                     Приложение 1 к  решению 

Совета депутатов сельского поселения  

Чуванское от  01.03.2013 г. № 171 

 

  

Совет депутатов сельского поселения Чуванское 

Анадырского муниципального района 

(сессия    второго созыва 

  

РЕШЕНИЕ 

  

 

От «__» _________ 2012                                 №__                            с. Чуванское 

 

О внесении изменений в 

Устав сельского поселения  

Чуванское  

 

          В целях приведения Устава сельского поселения Чуванское в соответ-

ствии с действующим федеральным законодательством, рассмотрев предложения 

и замечания, поступившие в ходе обсуждения проекта решения Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское «О внесении изменений в устав сельского посе-

ления Чуванское», руководствуясь Федеральным законом                                                          

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Чуванское, Совет 

депутатов сельского поселения Чуванское,  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав сельского поселения Чуванское Анадырского муници-

пального района, принятый решением Совета депутатов 30 сентября 2009 года № 

113 изменения, согласно Приложению. 

2. Настоящее решение направить для государственной регистрации в  

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской об-

ласти и Чукотскому автономному округу. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в 

местах, доступных для широкого круга населения. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

 

 



 4 

Глава сельского поселения Чуванское                                           А.Н. Тынескин 

 
 

                                                                                                                                           

 

 

                                                                                                                                           Приложение к проекту 

                                                                                                                Решения Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское  

 «О внесении изменений в Устав  

сельского поселения Чуванское» 

 

 

 

 

 

 

 

Изменения в Устав  

сельского поселения Чуванское  

Анадырского муниципального района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

1. Пункт 3 части 1 статьи 11 Устава сельского поселения Чуванское 

признать утратившим силу: 

 

2. Часть 1 статьи 12 Устава сельского поселения Чуванское дополнить 

пунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем комму-

нальной инфраструктуры сельского поселения, требования к которым устанавли-

ваются Правительством Российской Федерации;». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           Приложение 2 

к решению  Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское  

от  01.03.2013 г. № 171 

 

Положение 

о порядке участия граждан в обсуждении проекта Решения Совета депутатов сельского поселе-

ния Чуванское  «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» 

 

        Положение о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского посе-

ления Чуванское» (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Федераль-

ного закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» и Устава сельского поселения Чуванское, регулирует порядок 

участия граждан в обсуждении опубликованного проекта решения Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чу-

ванское».  

Настоящее Положение принято в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральным законодательством, законодательством Чукотского автономного округа с целью 

обеспечения реализации населением сельского поселения Чуванское своего конституционного 

права на местное самоуправление. 

1. Общие положения 

 

1.1. Население сельского поселения Чуванское с момента опубликования проекта Реше-

ния Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в 

Устав сельского поселения Чуванское» вправе участвовать в его обсуждении в следующих 

формах:  

1) обсуждение проекта Решения  Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» на собраниях гра-

ждан; 

2) массовое обсуждение проекта Решения  Совета депутатов сельского поселения Чуван-

ское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» в порядке, 

предусмотренном настоящим Положением и муниципальными правовыми актам сельского по-

селения Чуванское; 

3) обсуждение проекта Решения  Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» на публичных 

слушаниях;  

4) иные формы, не противоречащие действующему законодательству. 

1.2. Порядок реализации указанных в пункте 1.1 настоящего Положения форм участия 

граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» устанавливается 



 7 

Уставом сельского поселения Чуванское, настоящим Положением и иными муниципальными 

правовыми актами в соответствии с законодательством Российской Федерации Чукотского ав-

тономного округа. 

 

       2. Обсуждение проекта Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское  «О 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» на собраниях гра-

ждан. 

           2.1. Собрания граждан могут проводиться в целях обсуждения опубликованного проекта 

решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополне-

ний в Устав сельского поселения Чуванское» и принятия предложений по проекту указанного 

решения.  

            2.2. Органы местного самоуправления в случае необходимости предоставляют бесплатно 

помещения с необходимым оборудованием для проведения собраний  граждан большой чис-

ленности. 

2.3. О месте и времени проведения собрания граждан и повестке дня население опове-

щается инициаторами собрания не позднее чем за пять дней до его проведения. 

2.4. На собрании граждан ведется протокол, в котором в обязательном порядке указыва-

ются дата и место проведения собрания, количество присутствующих, сведения о председателе 

и секретаре собрания, содержание выступлений, принятые предложения по проекту решения 

Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Ус-

тав сельского поселения Чуванское».  

2.5. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан и передает-

ся в комиссию, созданную для рассмотрения проекта решения Совета депутатов сельского по-

селения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуван-

ское» (далее – Уставная комиссия), в соответствии с Положением о порядке учета предложений 

по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений 

и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское». 

 

        3. Массовое обсуждение проекта Решения Совета депутатов сельского поселения Чуван-

ское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» 

 

3.1. Массовое обсуждение опубликованного проекта Решения Совета депутатов сельско-

го поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

Чуванское»   может проводиться в виде опубликования интервью депутатов сельского Совета, 

должностных лиц органов местного самоуправления района, а также интервью, мнений, пред-

ложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей села и их объединений в сред-

ствах массовой информации. 

3.2. Администрация сельского поселения Чуванское содействует проведению массового 

обсуждения жителями района проекта Решения Совета депутатов сельского поселения Чуван-

ское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское». 

3.3. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» в процессе его 

массового обсуждения представляются в Уставную комиссию в соответствии с Положением о 

порядке учета предложений по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Чуван-

ское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское». 

          4. Обсуждение проекта Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» на публичных 

слушаниях 



 8 

Проект Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении измене-

ний и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» подлежит обсуждению на публич-

ных слушаниях в порядке, предусмотренном Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний на территории сельского поселения Чуванское и принятым в соответст-

вии с ним муниципальным правовым актом о назначении публичных слушаний. 

 

                                                                                                                            Приложение 3  

к Решению Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское от  01.03.2013 г. № 171 

 

Положение 

о порядке учета предложений по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское 

» 

 

Положение о порядке учета предложений по проекту Решения Совета депутатов сель-

ского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

Чуванское  » (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Устава сельского поселения Чуванское и регулирует порядок внесе-

ния, рассмотрения и учета предложений по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуван-

ское».  

Настоящее Положение принято в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральным законодательством, законодательством Чукотского автономного округа с целью 

обеспечения реализации населением сельского поселения Чуванское своего конституционного 

права на местное самоуправление. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предложения по опубликованному проекту Решения Совета депутатов сельского по-

селения «О внесении изменений и дополнений в Устав  сельского поселения Чуванское » могут 

вноситься по результатам: 

1) проведения собраний граждан; 

2) массового обсуждения проекта Решения Совета депутатов сельского поселения Чу-

ванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское»; 

3) проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чу-

ванское».  

1.2. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское», принятые по 

результатам мероприятий, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения, указываются в про-

токоле или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия, которые переда-

ются в комиссию, созданную для рассмотрения проекта решения Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чу-

ванское»  (далее – Уставная комиссия). 



 9 

1.3. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» также могут 

вноситься:  

1) гражданами, проживающими в сельском поселении Чуванское, в порядке индивиду-

ального или коллективного обращения; 

2) организациями, действующими на территории сельского поселения Чуванское; 

1.4. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» вносятся в Ус-

тавную комиссию и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Положением.  

1.5. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» вносятся в Ус-

тавную комиссию в месячный срок с момента опубликования проекта. 

 

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений по проекту Решения Совета депу-

татов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Чуванское» 

 

2.1. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» должны соот-

ветствовать Европейской хартии местного самоуправления, Конституции Российской Федера-

ции, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, 

Уставу и законодательству Чукотского автономного округа. 

2.2. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» в виде конкрет-

ных отдельных положений Устава сельского поселения Чуванское также должны соответство-

вать следующим требованиям: 

 

1) обеспечивать однозначное толкование положений Устава сельского поселения Чуван-

ское; 

2) не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями Устава 

сельского поселения Чуванское.  

2.3. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское», внесенные с 

нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением и Положением о по-

рядке участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское», по 

решению Уставной комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

2.4. Внесенные предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» 

предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми Уставной комиссией, на соответст-

вие требованиям, предъявляемым настоящим Положением. По поручению Уставной комиссии 

специалисты представляют свои заключения в письменной форме. 

2.5. На основании заключений специалистов Уставная комиссия может отклонить пред-

ложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении 

изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское», не соответствующие требо-

ваниям, предъявляемым настоящим Положением, а также предложения, не относящиеся к ука-

занному проекту.  



 10 

2.6. Предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское», признанные 

соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат дальней-

шему изучению, анализу, обобщению Уставной комиссией и учету при принятии  Советом де-

путатов сельского поселения решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

поселения Чуванское». 

 

3. Порядок учета поступивших предложений по проекту Решения Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» 

 

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений по проекту Ре-

шения Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений 

в Устав сельского поселения Чуванское» Уставная комиссия составляет заключение.  

3.2. Заключение Уставной комиссии по внесенным  предложениям по проекту Решения 

Совета депутатов сельского поселения Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Ус-

тав сельского поселения Чуванское» должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений по проекту Решения Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское  «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского посе-

ления Чуванское»; 

2) количество поступивших предложений  Совета депутатов сельского поселения Чуван-

ское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское», оставлен-

ных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселе-

ния Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» 

ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением; 

4) предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское», рекомендуе-

мые Уставной комиссией к отклонению; 

5) предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское», рекомендуе-

мые Уставной комиссией к принятию. 

3.3. Уставная комиссия представляет в  Совет депутатов  заключение с приложением 

всех поступивших предложений по проекту Решения Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское». 

3.4. Результаты публичных слушаний по проекту Решения Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское  «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чу-

ванское» с обязательным содержанием принятых (включенных в текст указанного решения Со-

вета депутатов) предложений подлежат опубликованию (обнародованию). 

3.5. В случае если предложения по проекту Решения Совета депутатов сельского посе-

ления Чуванское «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуван-

ское», внесенные по результатам проведенных публичных слушаний, были отклонены (не были 

включены в текст указанного решения Совета депутатов), опубликованию (обнародованию) 

также подлежат мотивы отклонения. 

 
 

 



 11 

 

                                                                                                                          Приложение 4  

к Решению Совета депутатов  

сельского поселения Чуванское 

                                      от  01.03.2013 г. № 171 

 

 

 

                                                                                                       
Состав оргкомитета, 

уполномоченного на  проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депу-

татов сельского поселения Чуванское 

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Чуванское» 

 

№ Ф.И.О. Статус, должность (для работающих) 

 

1. Шарыпов Григорий Владими-

рович 

заместитель  Председателя Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское, председатель 

Оргкомитета   

 

2. Ранаквургин Сергей Романо-

вич  

Депутат Совета депутатов Сельского поселения 

Чуванское  

3. Тынескин Николай Николае-

вич 

Депутат Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское  

 Кевкей Вера Петровна Депутат Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское  

 


